
4 - Ano CII  NÀ 18 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 28 de janeiro de 2025

DECRETA:

Art. 1º Fica redenominado no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas do Distrito Estadual de Fernando de 
Noronha, 1 (um) cargo em comissão de Gerente Geral, símbolo DAS-2, passando a denominar-se Administrador Geral Adjunto, mantido 
o símbolo.

Art. 2º O Regulamento do Distrito Estadual de Fernando de Noronha deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 27 de janeiro de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de janeiro do ano de 2025, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA LUÍZA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ATOS DO DIA 27 DE JANEIRO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 308 – Homologar a Resolução nº 001, de 14 de janeiro de 2025, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos termos da Legislação 
pertinentes.

Nº 309 - Exonerar PATRÍCIA MENDES DA SILVA FONSECA do cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, do Gabinete da 
Governadora, com efeito retroativo a 22 de janeiro de 2025.

Nº 310 - Nomear ANA PRISCILA DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO para exercer cargo em comissão de Assessora, símbolo CAA-2, 
do Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 22 de janeiro de 2025.

Nº 311 - Exonerar BERNARDETH DE LOURDES GONDIM do cargo em comissão de Diretora do Conselho, símbolo DAS-4, do Conselho 
Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pernambuco – CDECA, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Nº 312 - Nomear BERNARDETH DE LOURDES GONDIM para exercer cargo em comissão de Diretora do Conselho, símbolo DAS-3, do 
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pernambuco – CDECA, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Nº 313 - Exonerar JAQUELINE BARBOSA CARNEIRO DE ALMEIDA do cargo em comissão de Gerente de Finanças, símbolo DAS-4, 
da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Nº 314 - Nomear JAQUELINE BARBOSA CARNEIRO DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Diretora de Administração e 
Finanças, símbolo DAS-2, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Nº 315 - Dispensar, a pedido, RITA DE CASSIA BUARQUE CAMINHA MONTEIRO, matrícula nº 1288989/01, da Função Gratifi cada de 
Diretora de Administração e Finanças, símbolo FDA, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, a partir 
de 01 de fevereiro de 2025.

Nº 316 - Exonerar, a pedido, GILSON ALVES DO NASCIMENTO FILHO do cargo em comissão de Secretário Executivo de Ensino Médio 
e Profi ssional, símbolo DAS-1, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 08 de janeiro de 2025.

Nº 317 - Exonerar TARCIA REGINA DA SILVA do cargo em comissão de Secretária Executiva de Desenvolvimento da Educação, símbolo 
DAS-1, da Secretaria de Educação.

Nº 318 - Designar PAULO FERNANDO DE VASCONCELOS DUTRA, matrícula nº 662607/03, para responder pelo expediente da 
Secretaria Executiva de Ensino Médio e Profi ssional, da Secretaria de Educação.

Nº 319 - Dispensar WANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 3707725/01, da Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação.

Nº 320 - Designar WANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula nº 3707725/01, para responder pelo expediente da Gerência Regional 
de Educação Metropolitana Norte, da Secretaria de Educação.

Nº 321 - Designar ANA LÚCIA BARBOSA DOS SANTOS PAES DE SOUZA, matrícula nº 150402/03, para responder pelo expediente da 
Secretaria Executiva de Desenvolvimento da Educação, da Secretaria de Educação.

Nº 322 - Designar CÍCERO JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 160535/03, para responder pelo expediente da Gerência Regional de Educação 
Agreste Centro Norte, da Secretaria de Educação.

Nº 323 - Dispensar MAGNUS CAVALCANTE MONTEIRO, matricula nº 161801/02, da Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 09 de outubro de 2024.

Nº 324 - Designar TELMA MARIA MEDEIROS SILVA VASCONCELOS, matricula nº 832781/01, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 09 de outubro 
de 2024.

Nº 325 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público para o cargo de Professor efetivo 
da Secretaria de Educação e Esportes, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 35, 
de 13 de abril de 2023, em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0021477-16.2024.8.17.3130:

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

Afrânio

PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ...............................................................................Nome
 11 ......................................................................................ANA IONARA OLIVEIRA RAMOS DE BRITO.

Nº 326 - Exonerar GIANNI DE LIMA GUIMARÃES do cargo em comissão de Gerente Geral de Saúde e Segurança do Trabalho do 
Estado, símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Nº 327 - Designar GIANNI DE LIMA GUIMARÃES, matrícula nº 212432/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Saúde e Segurança do Trabalho do Estado, símbolo FDA, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de fevereiro de 2025.

Nº 328 - Tornar sem efeito o Ato nº 269, de 21 de janeiro 2025.

Nº 329 - Exonerar MARIANE MONTEIRO NASCIMENTO do cargo em comissão de Superintendente de Relacionamento Interno e com 
a Imprensa, símbolo DAS-3, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo a 20 
de janeiro de 2025.

Nº 330 - Nomear RAFAELA ALBUQUERQUE GONÇALVES para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Relacionamento 
Interno e com a Imprensa, símbolo DAS-3, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito 
retroativo a 20 de janeiro de 2025.

Nº 331 - Nomear FRANCELY MARIA DE SOUZA ABREU para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, símbolo CAA-5, 
da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Política sobre Drogas, com efeito retroativo a 20 de janeiro de 2025.

Nº 332 - Nomear MARIA KAROLLYNE DA SILVA BARBALHO para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, símbolo 
CAA-5, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Política sobre Drogas, com efeito retroativo a 20 de janeiro de 2025.

Nº 333 - Dispensar, a pedido, SANDRA CARLA LEAL SANTOS, matrícula nº 214325/02, da Função Gratifi cada de Superintendente de 
Controle Interno, símbolo FDA-1, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo 
a 16 de dezembro de 2024.

Nº 334 - Designar DANIELA GONZAGA DA MOTA, matrícula nº 3602494/01, para exercer a Função Gratifi cada de Superintendente de 
Controle Interno, símbolo FDA-1, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo 
a 16 de dezembro de 2024.

Nº 335 - Nomear, em caráter precário, o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo de Policial Penal do 
Estado, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido 
certame publicada através do Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 77, de 25 de outubro de 2023, em cumprimento à decisão judicial 
proferida no processo nº 0019367-54.2024.8.17.2480:

POLICIAL PENAL DO ESTADO / FEMININO – SEGUNDA TURMA

Classifi cação...........................................................................Nome
 15ª .....................................................................................ALINE GLORIA FERREIRA.

Nº 336 - Exonerar, a pedido, THALLYTA FIGUERÔA PEIXOTO do cargo em comissão de Administradora Geral, símbolo DAS-1, do 
Distrito Estadual de Fernando de Noronha, a partir de 27 de janeiro de 2025.

Nº 337 - Exonerar NATHALIE MENDONÇA RIBEIRO do cargo em comissão de Gerente Geral, símbolo DAS-2, do Distrito Estadual de 
Fernando de Noronha, a partir de 27 de janeiro de 2025.

Nº 338 - Nomear NATHALIE MENDONÇA RIBEIRO para exercer cargo em comissão de Administradora Geral Adjunto, símbolo DAS-2, 
do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, a partir de 27 de janeiro de 2025.

Nº 339 - Designar TATIANA BRENDA CHIANCA AQUINO DE CARNEIRO, matrícula nº 208611/01, da Secretaria de Administração, para 
responder pelo expediente da Gerência Geral do Programa Expresso Cidadão, da referida Secretaria, no período de 17 a 31 de janeiro 
de 2025, durante ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 340 - Designar ELIEZER PEDROSA GOMES JUNIOR, matrícula 211439/01, da Secretaria de Administração, para responder pelo 
expediente da Gerência Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento, da referida Secretaria, no período de 20 de janeiro a 
03 de fevereiro de 2025, durante ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 341 - Designar HUGO DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula 12363863/01, da Secretaria de Administração, para responder pelo 
expediente da Gerência Jurídica de Contratos e Patrimônio, da referida Secretaria, no período de 20 de janeiro a 3 de fevereiro de 2025, 
durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 342 - Designar LORHANE MOURÃO DE FARIAS ATHAYDE, matrícula nº 18122221, da Procuradoria Geral do Estado, para responder 
pelo expediente do cargo de Assistente da Procuradoria Consultiva, da referida Procuradoria, no período de 10 de janeiro a 12 de março 
de 2025, durante a ausência de sua titular, em gozo de licença maternidade.

Nº 343 - Designar o Delegado de Polícia DIEGO PINHEIRO DE SOUZA, matrícula nº 104090/01, da Secretaria de Defesa Social, para 
responder pelo expediente da Coordenação da Força Tarefa, do Departamento de Homicídios e de Proteção à Pessoa, da Polícia Civil 
de Pernambuco, da referida Secretaria, no período de 01 a 15 de novembro de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias 
regulamentares.

Nº 344 - Designar NATHALIE MENDONÇA RIBEIRO, matrícula n° 9761276/02, para responder, em caráter provisório, pelas atribuições 
do cargo de Administrador Geral do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, conforme disposto no artigo 19 da Lei nº 11.304, de 28 de 
dezembro de 1995, c/c o artigo 74 da Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, a partir de 27 de janeiro de 2025.

Nº 345 - Autorizar o afastamento do Estado de ZILDA DO REGO CAVALCANTI, Secretária de Saúde, para participar da 1ª Assembleia 
do CONASS de 2025, na cidade de Brasília – DF, nos dias 28 e 29 de janeiro de 2025, designando ANDERSON BRUNO DE OLIVEIRA, 
Secretário Executivo de Gestão Estratégica e Coordenação Geral, para responder pelo expediente da referida Secretaria.

Nº 346 - Autorizar o afastamento do Estado de FABRÍCIO MARQUES SANTOS, Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Regional, para participar de reunião junto ao Ministério do Planejamento e Orçamento, na cidade de Brasília – DF, nos dias 23 e 24 de 
janeiro de 2025.

Nº 347 - Autorizar o afastamento do estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de Polícia JAIRO DE 
OLIVEIRA MARINHO, da referida Secretaria, para participar da reunião de Planejamentos Operacionais entre as Operativas – PM - PC 
dos Estados da Paraíba e de Pernambuco, na cidade Campina Grande - PB, no dia 14 de janeiro de 2025, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco.

Nº 348 - Autorizar os afastamentos do estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de Polícia VALTER 
BESERRA DA SILVA FILHO, do Primeiro Sargento PM HUMBERTO ANASTACIO VIEGAS e do Cabo BM ADEMAR TRIGUEIRO 
MATOSO JUNIOR, da referida Secretaria, para participarem do curso de voo por instrumento em simulador e aeronave de asa rotativa, 
na cidade de São Paulo - SP, no período de 26 de janeiro a 16 de fevereiro de 2025.

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 27 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA CONJUNTA SAD/FUNDARPE Nº 20 DO DIA 27 DE JANEIRO DE 2025.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO 
DE PERNAMBUCO - FUNDARPE, tendo em vista a autorização contida no Decreto nº 57.895, de 17 de dezembro de 2024, publicado 
no D.O.E de 18/12/2024 bem como na Deliberação Ad Referendum nº 115, de 10 setembro de 2024, da Câmara de Política de Pessoal, 
RESOLVEM:

1.Abrir Seleção Simplifi cada para contratação temporária de 53 (cinquenta e três) profi ssionais para prestação de serviço no âmbito 
da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE, com formação em nível superior, tendo em vista a 
necessidade excepcional de interesse público, observados os termos da Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011.

2.Determinar que a Seleção Pública Simplifi cada de que trata o item anterior terá prazo de validade de 24 (vinte e quatro) meses, 
renováveis por igual período, observados os prazos da Lei 14.547, de 21 de dezembro de 2011, a contar da homologação do resultado, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco.

3.Instituir a Comissão Coordenadora do certame, responsável pela elaboração das normas e pelo acompanhamento da execução do 
processo seletivo, fi cando, desde já, designados os seguintes membros, sob a presidência do primeiro:

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA

Anderson Florencio da Silva Gerente Geral de Projetos Especiais em Recrutamento 
e Seleção SAD 1629123|02

Rhuan Felipe Vitorino Pereira da Silva Gerente Técnico de Processos e Operações SAD 18122680|01

Danielle Gouveia Silva Superintendente de Projetos Especiais em Recrutamento 
e Seleção SAD 18122655|01

Lidiane Pessoa Candido da Costa Pereira Diretora Vice-Presidente FUNDARPE 9765808|01
Roberto Maia Pimentel Diretor de Administração e Finanças FUNDARPE 212535|2

4.Estabelecer que é da responsabilidade da Comissão Executora, a ser designada em Portaria Conjunta da Secretaria de Administração 
e da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE, a criação de todos os instrumentos necessários para 
inscrição, avaliação curricular, recebimento dos recursos, elaboração e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados que 
se fi zerem necessários.

Secretarias de Estado


